

Số: /KH-STP

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023

Thực hiện Chương trình số 05-CTr/BCĐCCTP ngày 20/01/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Bình Phước về trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 489/UBND-NC ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2023. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời triển khai những nội dung liên quan về công tác cải cách tư pháp theo chỉ đạo tại Thông báo số 1158-TB/TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy về Kết luận của đồng chí Bí thư tỉnh ủy về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp tại Hội nghị giao ban năm 2022; Chương trình số 05-CTr/BCĐCCTP ngày 20/01/2023 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh; Công văn số 489/UBND-NC ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh và các văn bản pháp luật liên quan, từ đó góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, nhận thức của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức, người lao động; phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trực thuộc trong công tác nội chính, cải cách tư pháp.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Lãnh đạo Sở, Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp trong việc triển khai các nhiệm vụ về công tác nội chính, cải cách tư pháp trong tình hình mới hiện nay.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả, gắn với việc xác định trách nhiệm của Ban Lãnh đạo Sở và Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong công tác cải cách tư pháp; thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật có liên quan nhằm kịp thời phát hiện, xử lý hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. Bám sát sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy và UBND tỉnh để xây dựng và thực hiện nghiêm các biện pháp nhằm thực hiện tốt công tác nội chính, cải cách tư pháp và trong công tác tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về công tác xây dựng và hoàn thiện pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật về cải cách tư pháp.

Xác định việc triển khai công tác nội chính và cải cách tư pháp là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng là trách nhiệm của các cấp ủy và Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở. Kế hoạch đề ra phải sát thực, được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tình hình của Sở.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, Trung tâm thuộc Sở trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác cải cách tư pháp.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác tư pháp và cải cách tư pháp

a) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy về công tác tư pháp, cải cách tư pháp; các nội dung, định hướng về công tác cải cách tư pháp tại Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI,... Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 11-KH/TU ngày 28/12/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 84-KL/TW của Bộ Chính trị khóa IX về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị Khóa IX về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và các văn bản pháp luật liên quan đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, sự đồng thuận trong Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng về công tác cải cách tư pháp; chú trọng công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- *Đơn vị thực hiện:* Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

b) Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tư pháp và cải cách tư pháp; Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp tục triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Tư pháp của tỉnh; Tập trung phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác cải cách tư pháp, nhất là các văn bản pháp luật mới ban hành.

- *Đơn vị tham mưu:* Phòng Pháp chế.

- *Đơn vị thực hiện:* Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Công tác tham gia góp ý, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật

Thường xuyên tham mưu UBND tỉnh tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành, qua đó kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ nhằm phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương.

Chủ động tham mưu UBND tỉnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, góp ý, thẩm định, ban hành văn bản QPPL nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất với hệ thống pháp luật và mang tính khả thi cao khi triển khai thực hiện. Tham mưu ban hành các văn bản tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc soạn thảo, thẩm định văn bản QPPL nhằm cụ thể hóa giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

- *Đơn vị tham mưu:* Phòng Pháp chế.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của Sở Tư pháp

Tăng cường và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, lãnh đạo và chỉ đạo, điều hành trong hoạt động của cơ quan, tăng cường ứng dụng Dịch vụ Công trực tuyến mức độ 3, 4, từ đó góp phần thực hiện hiệu quả trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công cuộc cải cách hành chính hiện nay trên địa bàn tỉnh và cải thiện chỉ số PCI, PAR index,... của tỉnh.

- *Đơn vị tham mưu:* Thanh tra Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, Trung tâm và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động hỗ trợ tư pháp

Chú trọng các lĩnh vực như: luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp,...

- *Đơn vị tham mưu:* Phòng Giáo dục và Hỗ trợ tư pháp.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2023.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp

a) Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế, hoạt động hiệu lực, hiệu quả nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác cải cách tư pháp.

Thường xuyên rà soát và thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch, luân chuyển, điều động cán bộ; Công tác quy hoạch phải gắn liền với công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cũng như lý luận chính trị nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong công tác cải cách tư pháp hiện nay.

- *Đơn vị tham mưu:* Thanh tra Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023.

b) Tăng cường công tác thanh kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm pháp luật, vi phạm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp trong quá trình thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong các cơ quan bảo vệ pháp luật, củng cố lòng tin của Nhân dân đối với cơ quan tư pháp.

- *Đơn vị tham mưu:* Thanh tra Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023.

c) Phối hợp với các Trường, Học viện tổ chức các lớp đào tạo nghề thuộc lĩnh vực hỗ trợ tư pháp như: Luật sư, Công chứng, Đấu giá tài sản, Thừa phát lại, Giám định tư pháp,... Tạo nguồn lực tại chỗ để phát triển đội ngũ công chứng viên, luật sư, đấu giá viên, giám định viên,...

- *Đơn vị tham mưu:* Thanh tra Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trên một số lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là trong các lĩnh vực hỗ trợ tư pháp theo quy định của Pháp luật. Giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp.

- *Đơn vị tham mưu:* Thanh tra Sở.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023.

7. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp,...; phối hợp điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với một số lĩnh vực khi có yêu cầu. Tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực, từ đó kiến nghị, đề xuất hoàn thiện pháp luật trong các lĩnh vực này.

- *Đơn vị tham mưu:* Phòng Giáo dục và Hỗ trợ tư pháp.
- *Đơn vị phối hợp:* Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở có trách nhiệm: Chủ trì, phối hợp các Phòng, Trung tâm thuộc Sở tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết quả thực hiện Kế hoạch này theo định kỳ hàng tháng, Quý và năm.

2. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm:

Trên cơ sở Kế hoạch này, các Phòng, Trung tâm thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và theo các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; đồng thời thường xuyên theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Ban Giám đốc Sở.

Định kỳ hàng tháng (trước ngày 16 của tháng), hàng Quý (trước ngày 16 của tháng cuối Quý), 6 tháng (trước ngày 16/6), 9 tháng (trước ngày 16/9), năm (trước ngày 16/12) hoặc đột xuất: báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này gửi về Sở Tư pháp (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác cải cách tư pháp năm 2023 của Sở Tư pháp. Yêu cầu Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT.TU;
 - UBND tỉnh;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - BCD CCTP tỉnh;
 - Giám đốc; | (để chỉ đạo)
 - Các PGĐ; |
 - Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở (t/h);
 - Lưu: VT, T.Tr.
- (báo cáo)

GIÁM ĐỐC